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жайся!
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История Прекрасной 
Долины

Стенограмма лекции самого умного мопса Чер-Стенограмма лекции самого умного мопса Чер-

чиля. Была прочитана перед учениками и педаго-чиля. Была прочитана перед учениками и педаго-

гами гимназии в  деревне у  Синей горы. Записано гами гимназии в  деревне у  Синей горы. Записано 

мопсихой Феней, хранительницей библиотеки мопсихой Феней, хранительницей библиотеки 

и архива Прекрасной Долины.и архива Прекрасной Долины.

  огда на Земле появились первые люди, они 
оказались беспомощны, как новорожденные 
котята. Человечество выжило лишь потому, 

что у  него имелись Хранители, посланные помогать нера-
зумным двуногим. Кто же они, эти Хранители? Животные. 
Коровы и козы подсказали голодным людям, как можно на-
доить молока, а из него получать и творог, и сыр, и сметану. 
Лошади служили транспортом, куры несли вкусные яйца, 
кошки издревле лечили своим теплом радикулиты, плохое 
настроение, боль в руках и ногах. Собаки зализывали раны, 
сторожили жилища, отгоняли злых духов.

Люди постоянно совершают глупости: то вой ну затеют, 
то революцию, вечно выясняют между собой отношения. 
Собаки и  кошки пытаются объяснить неразумным: жить 



надо в  мире, любить свою семью, не причинять зла окру-

жающим, не врать, не воровать, не завидовать. Но не в  ко-

ня корм. Люди изобрели машины, сделали много научных 

открытий, в космос полетели. Они вроде умные, но глупцы, 

потому что никак не перестанут ругаться, выяснять, кто из 

них богаче.

Работать Хранителем трудно. Человека, даже если он 

прекрасный, заботливый, ответственный, приходится посто-

янно оберегать. Поэтому Хранители устают, и  срок нашей 

жизни в мире людей короток. Покинув человеческую семью, 

животные всегда снова оказываются в Пре-

красной Долине со своими родными, 

они получают новое тело неразумного 

щенка или котенка и некоторое вре-

мя растут, ничего не зная. А вместо 

уставшей собаки или кошки к  лю-

дям отправляется кто-то другой из 

членов семьи этого Хранителя.

Малыши  —  щенки и котята  —  под-

растают, идут в  школу, узнают историю 

Прекрасной Долины, пьют особый 

чай   —  и  хоп! Память к  нам воз-

вращается. Мы вспоминаем, с  кем 

живем в  мире людей, кого охраняем 
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и преданно любим, опять уходим в семью, которую бережем 
на протяжении столетий, сменяем того, кто когда-то заме-
нил нас.

Но люди и не догадываются, что у них есть бессмертные 
Хранители. Иногда, правда, у них закрадываются сомнения: 
уж очень щенок похож на ту собаку, которая когда-то жила 
в доме. Скажу больше, некоторые люди не подозревают, что 
и их собственные души живут вечно. Особо хочу отметить, 
что бродячие собаки и  кошки   —  это Хранители, которые 
почему-то не смогли найти своих людей. Мы не знаем, по 
какой причине происходит подобное, пытаемся разобрать-
ся в ситуации, чтобы устранить проблему. Я хочу, чтобы че-
ловечество наконец-то поняло: бездомные животные тоже 
очень кому-то нужны. И  еще: хомяки, жабы, кролики, ко-
ровы, птицы  —  все, все, все мы чьи-то Хранители. Я  очень 
надеюсь, что люди поумнеют и станут вести себя так, чтобы 
их домашним животным не приходилось краснеть за своих 
хозяев, прекратят обижать, мучить своих Хранителей, будут 
любить их и  заботиться обо всех, кто пришел из Прекрас-
ной Долины помогать своему человеку.
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Глава 1
Глава 1

Платье мало

  сли кто-то захотел тебя обидеть, просто не оби-
жайся. Зефирка медленно поднялась на крыльцо 
Мопс хауса, вошла в  дом, повесила на крючок ве-

шалку с платьем и села на пуфик.
Из коридора выглянула мама Муля.

— Зефи, дорогая! Ты выглядишь усталой! Так поздно 
вернулась! Где задержалась?

— У Эммы,   —  тихо ответила лучшая портниха Пре-

красной Долины,  —  она заказала платье на свой день рож-
дения.

— Конечно, наряд получился прекрасным,   —  улыбну-
лась Муля.  —  Теперь понимаю, почему Зефирушка потеряла 
весь кураж, у крольчихи очень сложный характер.

Послышался тихий шорох, ни мама, ни дочь не обратили 

на звук внимания. Муля продолжила:
— Мой лапки, солнышко, сегодня на ужин твои люби-

мые капустные оладьи с грибной подливкой. А к чаю вафли 



с ореховой начинкой. Знаю, ты следишь за своим весом, но 

сейчас выглядишь как выжатая лимонослива. А  вафли об-

ладают способностью восстанавливать силы, приносят ра-

дость. И  мой тебе совет: если кто-то решил тебя обидеть, 

просто не обижайся.

— Хорошо,   —  тихо ответила Зефирка,   —  сейчас пойду 

в ванную.

— Умница,  —  похвалила ее Муля и ушла.

Черная мопсиха осталась в  прихожей одна, некото-

рое время она сидела неподвижно, потом заговорила сама 

с собой:

— Сегодня самый ужасный день моей жизни! Эмма пра-

ва! Хорошо, что она сказала мне правду. Наверное, все так 

думают, но только у  крольчихи хватило мужества проявить 

честность! Решено! Закрою свою мастерскую! Все! Точка!

Из коридора раздался голос Мафи:

— Зефи, иди ужинать. Сегодня все твое самое любимое. 

Оладушки и вафли.

— Не хочу есть,  —  с  отчаянием зашептала Зефирка,  —  

разговор с Эммой навсегда лишил меня аппетита. Не смогу 

ничего даже понюхать!

— Зефирундель, ау!  —  завопила Куки.  —  Куда все поде-

вались? Где Жози и Марсия?

Лучшая портниха медленно поднялась, забормотала:
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— Делать нечего! Шагай, Зефирка, лапы мыть, а  по-

том в  столовую. Заставь себя выглядеть веселой и  голод-

ной. Если кто-то из наших поймет, что у меня нет аппети-

та, то он непременно всем сообщит: «Зефи заболела…» 

Вызовут белку Людмилу! Та притащит свой чемодан 

с  лекарствами. Велят пить чай из малиноклубники, есть 

кашу из яблокоморкови. Муля считает ее самым луч-

шим средством от всех недугов, а  я  такое блюдо терпеть 

не могу.

— Зефирка!   —  донеслось из коридора.   —  Оладушки 

стынут.

— Бегу!  —  крикнула лучшая портниха Прекрасной До-

лины.

Потом она сгорбилась, опустила хвост, сделала шаг, за-

мерла, обернулась, сдернула сделанный из жемчуга нахвост-

ник, бросила его на пол со словами: «Ужас какой тяжелый, 

некрасивый, криво сшит и  гадко украшен»,   —  и  медленно 

побрела по коридору.

Когда Зефирка ушла, большой платяной шкаф распахнул-

ся, из него вылезли Жози и Марсия.

— Что произошло с  Зефи?   —  прошептала младшая се-

стра.  —  Смотри, она бросила свой нахвостник!

— Ей какие-то слова сказала крольчиха Эмма,  —  напом-

нила Марсия.
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— Интересно, что она ей наговорила?   —  подпрыгнула 
Жози.

— Эмма совсем не добрая,   —  задумчиво произнесла 
Марсия,   —  невероятно вспыльчивая. Если на кого-то рас-
сердится, наболтает всякого, неприятного. Потом остынет 
и ведет себя так, словно ничего не произошло. На-
верное, Зефи ей под горячую лапу попала, по-
этому сейчас сестра словно сама не своя.

— У крольчихи разогреваются 
лапы?   —  спросила Мафи, вбегая 
в  прихожую.   —  Они делаются как 
сковородки?
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